
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

ASSESSORE Presente

GUERINI GIOVANNA VICE SINDACO

GASTOLDI ANDREA ASSESSORE Presente

Presente
SINDACO

MACCARINI LARA ASSESSORE Assente

Assente

SANGALETTI MATTIA

TOTALE PRESENTI:    4

ASSESSORE Presente

TOTALE ASSENTI:    2

COPIA

Deliberazione n. 47
del 17-03-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:
APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA DEI LAVORI DI
RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE IN CENTRO STORICO VIA ROCCA E PIAZZA
AGLIARDI

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciassette del mese di marzo, alle ore 11:30, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 20 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti della Giunta comunale.

All’appello risultano:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. GIUSEPPE BRANDO, il quale cura la redazione del
presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa GIOVANNA GUERINI - VICE SINDACO - assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

DRAGO CHIARA

PEZZOLI DANIELE



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2017, esecutiva ai sensi di legge, recante
“Programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ed elenco annuale 2017. Approvazione”;

Atteso che nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2017-2019 ed in particolare
nell’elenco annuale 2017 era prevista l’opera di “Rifacimento pavimentazione in centro storico via Rocca e Piazza
Agliardi”;

Richiamate:

 la determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 163 del 26.08.2017, con la quale si è dato-
avvio alla procedura competitiva informale secondo i contenuti della lettera di invito allegata alla determina stessa
per l’attività di progettazione dello studio di fattibilità, definitiva ed esecutiva di “Rifacimento pavimentazione in
centro storico via Rocca e Piazza Agliardi”;

la determinazione del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 197 del 10.10.2017, con la quale si è-
approvato il verbale redatto dalla commissione giudicatrice ed allegato agli atti del procedimento per la procedura
competitiva informale avviata con determinazione 163 del 26.08.2017 finalizzata all’affidamento diretto  ex art. 36
comma 2) lett. a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

la determinazione del Responsabile di Area Gestione del Territorio n. 204 del 26.10.2017, con la quale veniva-
affidato all’Arch. Mario Bonicelli titolare dello studio di progettazione Mario Bonicelli and Partners con sede a
Bergamo in via Madonna della Neve 43-45, il servizio di progettazione dello studio di fattibilità, definitiva e
esecutiva di “Rifacimento pavimentazione in centro storico via Rocca e Piazza Agliardi”;

Atteso che in data 14.12.2017 con n. prot. 20228 è stato depositato agli atti comunali il progetto di fattibilità
tecnica economica di “Rifacimento pavimentazione in centro storico via Rocca e Piazza Agliardi”;

Rilevato, inoltre, che con deliberazione del Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2018 è stato approvato il
programma triennale delle opera pubbliche 2018-2020 ed elenco annuale 2018, in particolare nell’elenco annuale 2018
è confermata l’opera di “rifacimento pavimentazione in centro storico, via Rocca e Piazza Agliardi” per un importo
stimato di € 900.000,00;

Preso atto che  il progetto di fattibilità tecnico economica, redatto dall’Arch. Mario Bonicelli, trasmesso in data
14.12.2017 è stato oggetto di un aggiornamento in data 21.02.2018 ed è costituito dai seguenti elaborati:

Relazione illustrativa e tecnica;

Studi necessari per un’adeguata conoscenza del contest;

Studio di prefattibilità ambientale;

Piano  particellare preliminare delle aree;

Calcolo sommario della spesa e quadro economico (rivisto e corretto in data 21.02.2018);

Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza;

Tav P AR-01 Estratti, foto, stato di fatto, analisi pavimentazioni;

Tav P AR-02 Soluzione 1, planimetria, concept;

Tav P AR-03 Soluzione 2, planimetria, concept;

Tav P AR-04 Sezioni, dettagli, fotoinserimenti;

Visto il quadro economico di progetto come di seguito riportato:



Considerato che gli oneri derivanti dai citati lavori trovano copertura finanziaria per il solo importo di €
900.000,00 nel bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018/2020 approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.17 del 28.02.2018;

Ritenuto pertanto che l’opera verrà realizzata a lotti e, nello specifico, per un primo lotto, nel corso dell’annualità
2018, come previsto nei pertinenti documenti di programmazione e, per il secondo lotto, in un’annualità da definire,
previo inserimento nei rispettivi documenti di programmazione;

Visto il quadro economico dell’opera suddivisa in due lotti funzionali, ed in particolare:

Visto il verbale della Commissione Temporanea Territorio del 16.03.2018;



Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;

Visto il D.Lgs.18.08.2000, n.267

Visto il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare, dal punto di vista tecnico progettuale, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei Lavori di-
“Rifacimento pavimentazione in centro storico via Rocca e Piazza Agliardi”, redatto dall’Arch. Mario Bonicelli
titolare dello studio di progettazione Mario Bonicelli and Partners con sede a Bergamo in via Madonna della Neve 43-
45 e costituito dai seguenti elaborati depositati in atti:

Relazione illustrativa e tecnica;
Studi necessari per un’adeguata conoscenza del contest;
Studio di prefattibilità ambientale;
Piano  particellare preliminare delle aree;
Calcolo sommario della spesa e quadro economico (rivisto e corretto in data 21.02.2018);
Prime indicazioni e misure finalizzate alla tutela della salute e sicurezza;
Tav P AR-01 Estratti, foto, stato di fatto, analisi pavimentazioni;
Tav P AR-02 Soluzione 1, planimetria, concept;
Tav P AR-03 Soluzione 2, planimetria, concept;
Tav P AR-04 Sezioni, dettagli, fotoinserimenti;

di approvare il quadro economico del progetto come riportato in premessa;-

di nominare responsabile unico del procedimento il Responsabile dell’Area Gestione Territorio;-

di precisare che detto progetto di fattibilità verrà sviluppato in n.2 lotti funzionali, come da tabelle riportate in-
premessa ed appaltato di pari passo, dando atto che la spesa di € 900.000,00 riferita al primo lotto dell’opera trova
copertura al Cap 7840 codice intervento 08.01.01 del bilancio 2018 ;

Il presente atto, con separata votazione resa all’unanimità, viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 al fine di consentire l’avvio delle procedure di ottenimento
dei relativi pareri di competenza.

Allegati:

pareri ex art. 49 TUEL-



Data: 08-03-2018 Il Responsabile dell’Area

Data: 05-03-2018

F.to Rag. GABRIELLA BERNINI

F.to geom. SIMONE PINOTTI
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto Ragioniere comunale, responsabile dell’Area Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1°
comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli
interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.

Si renderà necessario reperire i mezzi finanziari prima di procedere per la realizzazione dell'opera così come preisti nei
documenti di programmazione

COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICA ED
ECONOMICA DEI LAVORI DI RIFACIMENTO PAVIMENTAZIONE IN CENTRO
STORICO VIA ROCCA E PIAZZA AGLIARDI

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA GESTIONE DEL TERRITORIO, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole
in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa GIOVANNA GUERINI L.S.         F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE dà atto che del presente verbale di deliberazione viene
data comunicazione in data odierna ai capigruppo consiliari.

Dalla Residenza comunale, 21-03-2018   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE
L.S.               F.to dott. GIUSEPPE BRANDO

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 17-03-2018 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 21-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.       F.to dott. GIUSEPPE BRANDO


